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La şedinţa 
extraordinară a 
Consiliului Local 
al Municipiului 
Arad, care a avut 
loc în data de 16 
martie 2023,  au 
fost prezenți 18 
consilieri locali 
din totalul de 23, 
din care 7 
prezenți în sala 

de ședință (dl. Codrin-Dacian Vlad, dl. Petru Nistor Barb, dl. Ioan Gaman, dl. Bognar 
Levente-Grigorie, dl. Cosmin-Alexandru Buruc, dl. Ilie Cheşa, dl. Florin Mariş) şi 11 
consilieri locali (dl. Lazăr Faur, dna Aur Csilla, dl Dan-Andrei Korodi, dna Horvath Julia, 
dna Antoanela-Luciana Naaji, dna Liliana Waas, dna Dorina-Stela Vornicu, dl. Decebal-
Ciprian Fordon, dl. Ioan Chifa, dna Daniela-Arieta Săbău, dl Florin-Sebastian Stana) prin 
platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. Dorian-Florin Curcanu, şi dl. Florin Ilioni, dl. Cristian-Aurel Galea, 
dl. Ioan-Cătălin Costea, dl. Mayer Siegfried. 

Şedinţa a început la ora 15,00 şi s-a încheiat la ora 15,15. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar Ilie CHEŞA. 

           Au participat din partea executivului: dl primar Călin Bibarţ, dl viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl Bogdan 
Boca, administrator public, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, 
dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Ştefan Szuchanszki, director 
executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Laura Bocancios, şef serviciu, Serviciul Programe 
Europene de Dezvoltare, dl Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl 
Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituţional, dl. Mihai 
Mitrofan, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, referent, 
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Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul 
Administraţie Publică Locală, dna Stana Florentina, consilier juridic, dna Florina Ispas, 
consilier, dna Ionela Domilescu, consilier, dl Emanuel Cotuna, consilier juridic, în cadrul 
aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi: 
- presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Claudia Gavra – „Arq.ro”, Bognar 

Tunde-Maria – „Nyugati Jelen”;  
- dna Oana Ţolea – consilier juridic, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, dna Barna Roberta, invitat. 
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 

Arad, în data de 10.03.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
1100/10.03.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 10.03.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
10.03.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Proiectul de hotărâre nr.157/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat între 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad și Grădinița Creștin Ortodoxă „Efremia” 
Arad pentru implementarea proiectului „Servicii de educație timpurie complementare” - 
inițiativa primarului și Proiectul de hotărâre nr.158/2023 privind aprobarea proiectului 
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor 
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aferente acestuia - inițiativa primarului, introduse suplimentar pe ordinea de zi, s-au 
comunicat în data de 14.03.2023. 

În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele: 
 

Dl. primar: - Bună-ziua, doamnelor, 
domnilor! Începem cu Imnul de Stat! 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul 
Național al României).  
Dl. primar: -Mulţumesc frumos! 
Mulţumesc frumos tuturor pentru prezența 
fizică sau on-line! Suntem tot în aceeaşi 
paradigmă pe care o cunoaştem cu bătălia 
documentaţiilor, fie pe PNRR, fie pe POR,  
şi de aceea avem şi astfel de şedinţe, mai 
una după alta, în funcţie de cum ni se 
solicită documentele dinspre Bucureşti, şi 
vă mulţumesc pentru înţelegere! Aş vrea, 
înainte de ordinea de zi, o scurtă precizare 
din partea mea, care vreau să rămână 
înregistrată – în relaţia cetăţeanului, 
votantului, cu primarul, funcţionarul din 
administraţie şi consiliul local, evident, că 
nu face foarte mari diferenţieri între 
atribuţiile consiliului, ale primarului, de 
obicei, aşa cum este bine, maximizează 
primarul, tot ce este rău, la fel, primarul şi 
aparatul tehnic. Am văzut că în urmă cu 
două săptămâni, deşi Consiliul Local, 

societăţile care sunt, aşa spuse, ale primăriei, sunt în subordinea Consiliului Local, în 
urmă cu circa doi ani de zile consiliul a votat un număr redus de membri în consiliile de 
administraţie, acum două săptămâni tot dumneavoastră, în spirit de inconsecvenţă, aţi 
mărit numărul la C.E.T., nu vreau să discut de persoane şi de vot, cu atât mai mult cu 
cât a fost secret, dar atenţie, societăţile nu sunt în cea mai bună situaţie financiară! Ba 
dimpotrivă, doi membri în plus acolo, un membru în plus dincolo, încă unul dincolo, un 
brut cu indemnizaţii ce le iau înseamnă spre zece mii de lei întotdeauna, la doi membri, 
cinci mii, patru mii – brut, în altă parte! Şi n-aş vrea să dăm semnale sinusoidale în ceea 
ce priveşte buna administrare a banului public. Am vrut să rămână lucrul acesta 
consemnat, ca să nu fim pe frecvenţe diferite. Încă o dată, nu doresc să intru mai în 
amănunt la persoană,  cv-uri  ş.a.m.d. Cred că ne dorim cu toţii o administrare cât mai 
bună şi societăţi cât mai performante, pe cât posibil, spre binele cetăţeanului! La ordinea 
de zi de astăzi avem suplimentare două puncte, faţă de ceea ce aţi primit 
dumneavoastră, respectiv:  
1 - Proiect de hotărâre nr.157/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat între 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad și  Grădinița Creștin Ortodoxă 
„Efremia” Arad pentru implementarea proiectului „Servicii de educație timpurie 
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complementare – când au venit documentele la semnat la mine vă spun sincer că am 
întrebat dacă sunt, din punctul acesta de vedere, pe Primărie, sarcini, în special 
financiare, mi s-a confirmat că nu. Şi punctul  
2 - Proiect de hotărâre nr.158/2023 privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente acestuia – ştiţi că este 
prin PNRR o posibilitate de finanţare şi ne dorim acest lucru. Supun votului 
dumneavoastră suplimentarea ordinii de zi cu cele două proiecte de hotărâre  
1 - Proiect de hotărâre nr.157/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat între 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad și  Grădinița Creștin Ortodoxă 
„Efremia” Arad pentru implementarea proiectului „Servicii de educație timpurie 
complementare, 
2. Proiect de hotărâre nr.158/2023 privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente acestuia. 
Supun la vot suplimentarea ordinii de zi cu aceste două proiecte.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 18 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Domnule viceprimar! Vă salutăm din mers! Nu ne aude!  
Dl. Cheşa I: - Sunt pe drumul expres?  
Dl. primar: - Dacă nu mai sunt alte propuneri de suplimentare a ordinii de zi,  supun 
votului dumneavoastră cele două suplimentări şi ceea ce aţi primit ca ordine de zi pentru 
şedinţa extraordinară de astăzi: 
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 146/2023 privind aprobarea Contractului Nr. 
722/02.02.2023 de gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor 
reciclabile din deșeuri municipale în cadrul Proiectului Sistem de Management 
Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad, respectiv Operarea Stației de 
Sortare Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr.  149/2023 privind aprobarea încheierii contractului de 
delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 
respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale din 
județul Arad, Zona 1 - Arad, cu Operatorul SC Retim Ecologic Service SA, ca 
urmare a finalizării procedurii de achiziție publică de negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunț de participare, pe o perioadă de 12 luni. - inițiativa 
primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 147/2023 privind neexercitarea dreptului de preempțiune 
cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, Str. Mihai 
Eminescu, nr. 37, etaj I  - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 148/2023 privind neexercitarea dreptului de preempțiune 
cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 11, situat în Arad, B-dul Revoluției 
nr. 90, scara A - inițiativa primarului 
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5. Proiect de hotărâre nr.157/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat între 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad și  Grădinița Creștin Ortodoxă 
„Efremia” Arad pentru implementarea proiectului „Servicii de educație timpurie 
complementare” - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

6. Proiect de hotărâre nr.158/2023 privind aprobarea proiectului „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente 
acestuia - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

7. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate  
– 18 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 152 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: -Vă mulţumesc frumos! Domnule viceprimar, vă rog! 
Dl. Cheşa I:-Vă mulţumesc, domnule primar! Şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
din date de 16 martie 2023. 

1 
Proiect de hotărâre nr. 146/2023 privind aprobarea Contractului Nr. 

722/02.02.2023 de gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor reciclabile 
din deșeuri municipale în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al 
Deșeurilor Solide în Județul Arad, respectiv Operarea Stației de Sortare Arad 

 - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate  
– 18 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 153 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru Proiectul nr. 1 de pe ordinea de zi. 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim!  

2 
Proiect de hotărâre nr.  149/2023 privind aprobarea încheierii contractului de 
delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 

respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale din 
județul Arad, Zona 1 - Arad, cu Operatorul SC Retim Ecologic Service SA, ca 

urmare a finalizării procedurii de achiziție publică de negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunț de participare, pe o perioadă de 12 luni 

 - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate  
– 18 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 154 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 
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3 
Proiect de hotărâre nr. 147/2023 privind neexercitarea dreptului de preempțiune 

cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, Str. Mihai 
Eminescu, nr. 37, etaj I  - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate 

 – 18 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 155 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 148/2023 privind neexercitarea dreptului de preempțiune 

cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 11, situat în Arad,  
B-dul Revoluției nr. 90, scara A - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate  

– 18 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 156 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

5 
Proiect de hotărâre nr.157/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat între 
Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad și  Grădinița Creștin Ortodoxă 
„Efremia” Arad pentru implementarea proiectului „Servicii de educație timpurie 

complementare” - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate  

– 18 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 157 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

6 
Proiect de hotărâre nr.158/2023 privind aprobarea proiectului „Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor 

aferente acestuia - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 16 voturi pentru, 2 consilieri nu 

participă la vot (dl. Vlad, dna Aur)– 18 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 158 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Cheşa I: - Mulţumim! 

7 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Cheşa I: - Vă rog! 
Dl. primar: - Mulţumim frumos! Organizatoric, dacă va fi cazul, probabil tot în acest 
format ne vom mai întâlni, funcţie de ce ne mai impune PNRR-ul şi POR-ul, altfel, pe 
sfârşit de lună, cu acordul dumneavoastră înclin să cred că joi, în 30, că este şi zi lungă, 
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administrativ, este cu program până la orele 18,00 şi putem să avem şedinţa după-masa, 
la ora 15,00, că am înţeles că este mai comod aşa pentru toată lumea, cu ordinara, cu 
şedinţa ordinară. Şi dacă este între timp…, dar până atunci mai este. Probabil că cel 
puţin o dată va mai trebui să ne întâlnim, după cum.., da, vă rog, doamna secretar 
general!  

Dl. Cheşa I: - Declar şedinţa închisă!  
Dl. primar: - Mulţumim frumos!  
(n.n. şedinţa s-a încheiat la 15,15). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.03.2023, extraordinară 

                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 


